in dict. tract. de de primog. 9. 40. vbi multa allegat. in. nu. 33. quæ faciunt vt filius primogeniti natus sit ex corpore aui: vsq; adeo, quod ex persona & qualitate patris habet quod ex sua habere non potest. vt videre potes in dict. q. 40. nu. 36. per Domi. Tiraquel. Et ratio huius est, quia immediatum dicitur, quicquid per naturam continuatur. Et hinc venit secundum Succici. quod omnes dicuntur descendere ex corpore Adam, per iura, per eum ibi, & per fundamenta suprâ deducta. Adde tex. ad literam cum ibi not. & ibi per glo. & August. in ca. hæc imago. 33. quæst. 5. quia sicut à Deo processerunt omnia, sic ab Adam, &c. Quod tenet etiam Bal. in consil. 386. vbi dicit quod ius naturæ eius dignitatis hic sunt vnum & idem, vel saltem inseparabiliter connexa, sicut sol & splendor. Cum igitur, inquit ibi Bal. nepos sit splendor patris sui, & figura substantiæ eius: & ex caduce patris, vna caro cum illo est, sicut nos sumus omnes vna caro cum Adam: cum ab ipso tanquam à fonte genituræ sumus deriuati: & tanquam à quadam massa. nam pater, vt ait Lactantius li. 4. ca. 19. quasi exuberans fons est, & filius tanquam defluens ex eo riuus. ille tanquam sol, hic quasi radius à sole porrectus. Et sicut nec riuus à fonte, nec radius à sole, quia & aqua fontis in riuo est, & solis lumē in radio: æque nec vox ab ore seungi, nec virtus, aut manus à corpore diuelli potest. Et rursus ibidem quicquid est in patre, ad filium transfuit, & quicquid in filio, à patre descendit.

Sicut

Sicut ergo, inquit Baldus in dicto consil. 386: quod est de massa videlicet eius pars, nō est realiter distinctum ab ea, ita nepos nō intelligitur quid realiter distinctum à patre suo, allegat ad hoc. Bald. l. fi. C. de impub. & aliis subst. & ut ibi dicit Bal. hic non agimus de forma distincta hominis quæ est anima, sed de communicabili materia, quia eadem natura est patris & filij. Et nos sumus hic in materia geniture, ergo cōmittat ea quæ sunt primogeniture, sicut ex eadem vire est vitis & propago seu germen. Ex quibus Bal. cōcludit, quod nepos est primogenitus, & primogenitus debet dici in virtute generationis quæ à patre derivatur in ipsum nepotē, & ista, inquit, est ratio naturalis. Notat hoc idem in proposito Ludouic. Rom. consil. 148. & quod nepos immediate dicatur nasci ex corpore aui, firmat Ripa. in c. 1. de leg. & long. consuet. nō. 37. & 39. per fundamenta de quibus per eum. Denique de necessitate iuris, nepos dicitur verè nat⁹ ex corpore aui immediate per iura suprā relata. Ex quibus concluditur, fundamentum istud ad nihilum esse redactum, imò nepos ita dicitur primogenitus ex corpore aui, sicut eius pater si viveret. Et in consequentiam excludit patrum in successione ipsius maioratus stante dispositione legis mentalis, quia illi paragraphi intelliguntur secundum illius legis substantiam, & illud quod in perfectione declarant, filij scilicet vel nepotis. Et in defectum nepotis primogeniti, consequetur maioratum filius secundogenitus.

Adde Hieronymum in Danie. ca. 5. b.

tus. Sed interim quòd nepos filius primogeniti vixerit, nunquam intelligeretur vocatus secundogenitus. Et quanuis in dictis paragraphis filius vocetur, clarum est in iure, & sæpius dictum est, quòd nepos ita vocatur sui aui filius, sicut ipsemet filius, & auus ita vocatur pater, sicut ipsemet pater, cum nomen liberorum commune sit filiis & nepotibus. Quod satis ample probatum est, quando discussum fuit quid erat filius, & quid erat nepos, & quid pater & auus, quod iterum atque iterum tene mente.

45 **L**ibet hoc loco illorum reprehendere vanitatem, qui dum volunt contra nepotem ostendere decisionem tex. in l. si. C. de natur. lib. vbi dicitur quòd quòdo in aliqua lege fit mētio de filio cum certa qualitate, nunquam appellatione filij comprehenditur nepos. Quem tex. ad hoc not. Bar. in dict. l. liberorum. nu. 6. versic. item prædicta. ff. de verbor. sig. multa colligunt in quibus oculi falluntur: inter quæ illud etiam quòd furiosis & ebriis omnia duplicia videantur. Et cum lex dicat filius maior qui eo tempore fuerit consequetur bona illa, vellēt fortasse dicere quòd in illis verbis stat qualitas ista eo quòd dicit, maior, & quòd ideo non potest comprehendi nepos, eo quòd nominatur filius cum qualitate, per dict. tex. in dict. l. si. C. de nat. lib. & per theoricam Bar. in dict. l. liberorum quem omnes sequuntur. Quod etiam nihil

H facit

facit ad casum, licet istud fundamentum aliquid coloris videatur habere. Quandoquidem in dicta l. si. dicit Imperator quod licet statutum erat patrem naturalem filio naturali relinquere non posse, nisi certam partem bonorum, tamen dicit ibi textus quod bene relinquere posset nepoti ex ipso filio naturali omnia bona. Ecce quod statutum in filio naturali seu spurio non habet locum in nepote: quia quando lex mentionem facit de filio cum aliqua qualitate non comprehendit nepotem. & qualitas in filio erat, quia spurius seu naturalis: & dispositum in filio respectu qualitatis, non videtur dispositum in nepote ex eo. Sed hoc tantum evenit, quia est quid favorabile ipsi nepoti, & in materia favorabili licitum est extendere casum extra proprietatem verborum. cum de propria significatione huius nominis, filius, comprehendatur nepos. Tamen si ibi tractaretur de minore parte relinquendo nepoti quam filio, illa extensio non fieret. Quod notat Baldus ibi ex textu. ea enim subsistente. quia quando in illo textu tractatur de favore sobolis legitime æquiparatur nepos naturalis suo patri etiam naturali: sed quando tractatur de filio naturali respectu qualitatis odiosæ inhzrentis sibi, tunc nepos non comprehenditur. Tamen si tractaretur de qualitate filij favorabili, tunc nepos ex eo recte comprehenditur, secundum rationem decidendi Bartoli & Baldi & omnium ad illum textum. Et quod hæc conclusio vera sit, quod

quòd lex scilicet menciónem faciens de filio cum qualitate fauorabili comprehendat nepotem, tenet Bartolus, Paulus, & omnes in l. is porest. ff. de acquirend. hæredit. vbi dicunt, quòd qualitas illa primogeniti, quia maior natus & primogenitus, iniecta inclusiuâ & exclusiuâ alterius filij minoris comprehendit nepotem ex primogeniro, & in illum transmirtitur. Notat hoc idem Ioannes Andreas in regula sine culpa de regul. iuris in 6. Ergo lex illa finalis de natur. lib. intelligitur secundum iuris dispositionem, quòd nepos appellatione filij non comprehenditur, quando filius nominatur per legem respectu alicuius qualitaris odiosæ, secus verò quando filius nominatur per legem respectu alicuius qualitatis fauorabilis. quia tunc venit nepos expressè ex propria significatione vocabuli. Et pater in filium recte transmittit qualitatem illam fauorabilem primogenituræ ad excludendum filium secundogenitum in maioratus successione. Ex quo sequitur, quòd decisio illius l. final. C. de natur. lib. pro nepote facit contra filium, quia vera & communis ratio decidendi ad illum tex. est, quia ideo nepos non comprehenditur ibi, quia qualitas sui patris odiosa erat, id est Spurius: & succedere non poterat nisi in cerra parte bonorum. Sed quando lex nominaret filium respectu alicuius qualitatis fauorabilis, prout in casu nostro, tunc nepos recte comprehèderetur. Quandoquidem in odio-

sis, appellatione filij non continetur nepos, si ratio odij quæ erat in filio cessat in nepote.

Licet tam aperta & clara atque communis ratio iuris non esset, & nomen filij ad nepotem adaptari non posset, sufficiebat solum corpus, caro & sanguis: quia, ut supra probatum est, pater & filius, idem corpus, & una eadèmq; substantia, caro & sanguis sunt: & si in nomine dissentiamus, verù de corpore constet, nulla dubitatio est, quin valeat emptio & venditio: nihil enim facit error nominis, cum de corpore constet. ut est tex. ad literam, in l. in venditionibus. ff. de contrahen. empt. Sed talis nepos vere primogenitus appellari potest, quia ad hoc ut aliquid dicatur verum, sufficit quod habeat aliquid veritatis mixtum, ut in l. quid tamen. ff. de contr. empt. Et ut aliquid dicatur extare, sufficit aliquid quantumcunque modicum ex illo extare. l. domum. versi. si vero quantaunque pars. ff. eodem. & l. si cui usufruct. in solæ. ff. de usufru. Præsertim cum ad hoc ut verè primogenitus dicatur, nepos vsque ad nomen habeat. Nam tanta est filij & patris identitas, quod à patre in filium videtur esse quædam continuatio domini, ut etiam viuo patre, filij quodammodo domini rerum & iurium paternorù esse censeantur. Imò nec distinguitur pater à filio, nisi nota per quam distinguitur genitor ab eo qui est genitus, ut in l. in suis. ff. de liber. & posthum. quod